[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ                                                                                               БОЛЬШЕОЗЁРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БАЛТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 16.01.2023    №3
                                                                      с. Б-Озерки
О внесении изменений в постановление от 09.11.2022 №49
Об утверждении муниципальной программы

«Ремонт, содержание автомобильных дорог

в границах Большеозёрского муниципального
образования на 2023 год»
Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ "Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", законом Саратовской области от 30 сентября 2014 года № 108-ЗСО "О вопросах местного значения сельских поселений Саратовской области", Уставом Большеозерского муниципального образования, администрация Большеозёрского  муниципального образования Балтайского муниципального района Саратовской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в постановление администрации Большеозёрского муниципального образования от 09.11.2022 №49 «Об утверждении муниципальной программы «Ремонт, содержание автомобильных дорог в границах Большеозёрского муниципального образования на 2023 год» с изменениями от 20.12.2022 №63 следующие изменения.

1.1. Приложение к постановлению изложить в новой редакции, согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.                                                         3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Большеозёрского муниципального образования.

Глава Большеозёрского

муниципального образования                                                  С.А. Сибирев

                                                                               Приложение
                                                                             к постановлению администрации

Большеозёрского муниципального
                                         образования

                                                    от 16.01.2023    №3
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Ремонт, содержание автомобильных дорог в границах Большеозёрского муниципального образования
на 2023 год»

                                                с. Б-Озерки 2022
                                   Паспорт муниципальной программы

«Ремонт, содержание автомобильных дорог в границах Большеозёрского муниципального образования на 2023 год»

	Наименование
муниципальной

программы
	Муниципальная программа ««Ремонт, содержание автомобильных дорог в границах Большеозёрского муниципального образования на 2023 год» (далее - Программа)

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Большеозёрского муниципального образования

	Соисполнители муниципальной программы
	нет

	Участники муниципальной программы
	Администрация Большеозёрского муниципального образования

	Подпрограммы муниципальной программы
	нет

	Утверждаемые ведомственные целевые программы в сфере реализации муниципальной программы
	Не имеет

	Цели муниципальной программы
	Целью Программы является :

-осуществление дорожной деятельности по содержанию, капитальному ремонту, ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах сельского поселения (далее – автомобильных дорог общего пользования местного значения);

- приведение в нормативное состояние  автомобильных дорог местного значения;

- повышение безопасности дорожного движения, снижение смертности и количества дорожно-транспортных происшествий;
-сохранность автомобильных дорог местного значения.

	Задачи муниципальной программы
	Задачами Программы являются:

- совершенствование муниципального управления в области дорожной деятельности.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	Реализация программных мероприятий позволит осуществить ремонт в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Большеозёрского муниципального образования Балтайского муниципального района Саратовской области, повысить безопасность дорожного движения, снижение смертности и количества дорожно-транспортных происшествий, создать благоприятные условия жизни населения на территории Большеозёрского муниципального образования

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2023 год

	Объем финансового обеспечения муниципальной программы
	Объем финансового обеспечения Программы составляет:

7 868,3 тыс. рублей (муниципальный дорожный фонд)

	бюджет муниципального образования
	7 868,3 тыс. рублей (муниципальный дорожный фонд)

	Целевые показатели муниципальной программы
	Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения –36,03 км;
- приведение автомобильных дорог в нормативное состояние,
- повышение уровня качества и безопасности дорожного движения для населения.

Характеристика проблемы, целесообразность и необходимость её решения программно-целевым методом
Настоящая Программа разработана для решения задач по развитию и совершенствованию технико-эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения.

Цели и задачи Программы, сроки ее реализации
       Целью настоящей Программы является создание благоприятных организационно-правовых и экономических условий для обеспечения качественного ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Большеозёрского муниципального образования Балтайского муниципального района Саратовской области: в части улучшения технического состояния автомобильных дорог общего пользования; уменьшения дорожно-транспортных происшествий; сохранность автомобильных дорог общего пользования местного значения, а также эффективного использования выделяемых для реализации программных мероприятий целевых ассигнований из областного дорожного фонда.

Настоящая Программа представляет собой мероприятия, обеспечивающие решение актуальных для муниципального района задач по улучшению технико-эксплуатационного состояния дорожной сети.

Основной задачей настоящей Программы является выполнение установленных заданий по ремонту и содержанию автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Большеозёрского муниципального образования Балтайского муниципального района Саратовской области.

Реализация Программы осуществляется в период 2023 год.

Описание ожидаемых результатов реализации программы

       Реализация программных мероприятий позволит осуществить ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Большеозёрского муниципального образования Балтайского муниципального района Саратовской области.
                                   Оценка рисков реализации программы
            Возможные риски реализации Программы:
- финансирование запланированных мероприятий не в полном объеме;

- рост инфляции выше прогнозного уровня;

         - форс-мажорные обстоятельства.
                 Обоснование потребности в необходимых ресурсах
       Расчет потребности в необходимых ресурсах производится на основании изучения котировок цен на рынке товаров, работ, услуг, с учетом оценки степени сложности планируемых ремонтных работ и площади объектов автомобильных дорог общего пользования местного значения, расположенных на территории Большеозёрского муниципального образования Балтайского муниципального района, планируемых к ремонту и содержанию.

                         Оценка эффективности социально-экономических

последствий реализации программы

          Реализация настоящей Программы позволит улучшить состояние дорожной сети Большеозёрского муниципального образования Балтайского муниципального района Саратовской области.

Участие организаций дорожного хозяйства в реализации мероприятий настоящей Программы позволит обеспечить постоянную занятость их работников и увеличить налоговые поступления в бюджеты всех уровней бюджетной системы Российской Федерации. Своевременный ремонт автомобильных дорог позволит более эффективно использовать транспортные средства, экономить горюче-смазочные материалы, сократить вредные выбросы в атмосферу, повысить уровень безопасности дорожного движения.

                                                                                                                                                   Приложение № 1

                                                                                                                                                   к муниципальной программе

                                                                                                                                                   «Ремонт, содержание автомобильных
                                                                                                                  дорог в границах Большеозёрского
                                                                                                                               муниципального образования на 2023 год»
Перечень

программных мероприятий и работ по реализации муниципальной программы

Ремонт, содержание автомобильных дорог в границах Большеозёрского муниципального образования

на 2023 год
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ожидаемые результаты (выполнение объемов)

 км

	Всего, тыс. руб

(прогнозно)
	Акцизы на нефтепродукты

тыс.руб.

(прогнозно)

	Субсидия

тыс.руб.

(прогнозно)

	Ответственный за исполнение

	1
	2
	3
	4
	6
	7
	9

	Ремонт, содержание автомобильных дорог в границах Большеозёрского муниципального образования

на 2023 год   Всего:
	2023
	36,03
	7 868,30
	2 399,30
	5 469,00
	Администрация Большеозёрского муниципального образования

	1.Содержание автомобильных дорог в границах Большеозёрского муниципального образования

на 2023 год в том числе:
	2023 год
	      36,03
	      1 230,00
	1 230,00
	-

	1.1.Механизированная снегоочистка, расчистка автомобильных дорог от снежных заносов, борьба с зимней скользостью.
	2023 год
	36,03
	1 000,00
	 1 000,00
	-

	1.2..Плата за расход электроэнергии на освещение
	2023 год
	-
	110,00
	110,00
	-

	1.3..Замена вышедших из строя ламп и светильников, и других элементов электроосвещения
	2023 год
	-
	20,00
	20,00
	-

	1.4.Скашивание травы и спил древесно-кустарниковой растительности на обочинах,  вывоз.
	2023 год
	-
	100,00
	100,00
	-

	2. Ремонт автомобильных дорог в границах Большеозёрского муниципального образования на 2023г,всего
	2023 год
	5,46688
	6 638,30
	1 169,30
	5 469,00

	2.1. Ремонт автомобильных дорог за счет средств местного бюджета
	2023 год
	0,24
	1 119,30
	1 119,30
	-

	2.2.Дорожный контроль ремонта автомобильных дорог в границах Большеозёрского муниципального образования

на 2023 год и экспертиза проектно-сметной документации
	2023 год

	50,00
	50,00
	-

	2.2. Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов сельских поселений за счет средств областного дорожного фонда
	2023 год

	5 469,000
	-
	5 469,00

	2.2.1.Ремонт автомобильных дорог за счет средств областного дорожного фонда
	2023 год
	5,22688
	5266,803
	-
	5 266,803

	2.2.2. Дорожный контроль ремонта автомобильных дорог в границах Большеозёрского муниципального образования

на 2023 год и экспертиза проектно-сметной документации
	2023 год
	-
	202,197
	-
	202,197

   Сумма выделяемых средств в течении года уточняется в соответствии с изменениями в бюджет муниципального образования.
Вопросы обеспечения материальными  ресурсами, необходимыми для выполнения Программы, решаются самостоятельно
исполнителями соответствующих мероприятий.

                                                                                                                                                             Приложение № 2
                                                                                                                                                             к муниципальной программе
                                                                                                                                                             «Ремонт, содержание автомобильных
                                                                                                                                                             дорог в границах Большеозёрского
                                                                                                                               муниципального образования на 2023 год»

Перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения

Большеозёрского муниципального образования  подлежащих ремонту в 2023 году
	№

п/п
	Год
	Наименование объекта

	1
	2023
	с. Б-Озерки: ул. Пионерская, ул. Ленина;
с. Журавлиха: ул. Молодежная;
с. Чернобулак: ул. Садовая;

д. Козловка: ул. Зеленая ;
с. Пилюгино: ул. Центральная на кладбище ;

с. Кикино: ул. Центральная;
с.Алентьевка: на кладбище;
с. Столыпино: ул. Колхозная, ул. 40 лет Победы;

д. Алферьевка: ул. Центральная;

д. Зубриловка: ул. Зеленая.